CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

REQUERIMENTO 64. sapin

 GABINETE DO VEREADOR

RAY ATHIE

REQUERIMENTO N° 64/2017.

Autor: IVANILDO BANDEIRA ATHIE

Assunto: SOLICITO AO EXECUTIVO MUNICIPAL, REFORMA E REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DUQUE DE CAXIAS

JUNTAMENTE COM A PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do art.

166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal

de Marabá e à Secretaria Municipal de obras do municipio, com a seguinte solicitação: Que seja feita obras de

revitalização e reforma na Praça Duque de Caxias, bem como a Praça de Alimentação.

Justificativa

O Bairro da Marabá Pioneira, tem como um ponto de lazer e encontro  para crianças e adolescente  a Praça

Duque de Caxias. A Praça está em pleno abandono , a área de alimentação está totalmente deteriorada e suja,

sendo que o local é bastante frequentado pois, encontra – se, no centro da cidade onde a vários comércios e escolas.

A praça de alimentação necessita de uma nova estrutura, a mesma não atende mais as necessidades dos

proprietários e nem da comunidade, fazendo assim uma nova área. No local ainda encontra –se,  uma área para

crianças com brinquedos que estão totalmente destruídos precisando de uma reforma urgentemente, evitando assim

acidentes. Diante do exposto, apresento esta proposição.

Marabá, 06 de setembro de 2017

________________________________________

Ivanildo Bandeira Athiê

Vereador PCdoB